
 

 
PRESSEMEDDELELSE 
        22. december 2009 
 

Miljøministre vil beskytte forbrugerne 
mod kemisk cocktail  

  
Danmarks kamp for at sætte cocktaileffekten på EU’s dagsorden er i dag lykkedes. 
Europas miljøministre forlanger nu alle, at Kommissionen kommer med et forslag til, 
hvordan forbrugerne beskyttes. 
  
Danmark har en kedelig rekord i antal tilfælde af testikelkræft pr. indbygger, 
sædkvaliteten daler, og unge piger går tidligere og tidligere i pubertet. En af 
årsagerne er den cocktail af hormonforstyrrende stoffer, som vi omgiver os med. Det 
skal Kommissionen nu komme med et forslag til, hvordan Europas borgere beskyttes 
bedre mod. 
 
- Jeg er meget tilfreds med dagens aftale mellem Europas miljøministre. Det er 
lykkedes Danmark at få sat sagen på dagsordenen i hele EU, og vi er nu enedes om 
at opfordre Kommissionen til at komme med forslag, der skal beskytte forbrugerne. 
Når man har fået ny viden, så skal man handle, siger Troels Lund Poulsen (V). 
  
Den danske miljøminister rejste sagen for første gang for et halvt år siden, efter at en 
international ekspertrapport havde fastslået, at forskerne nu ved tilstrækkeligt om 
kombinationseffekten af hormonforstyrrende stoffer til, at alle lamper bør blinke rødt. 
  
- Det tog mere end 10 år at få EU’s kemikalielovgivning REACH på plads, blandt 
andet fordi politikerne er oppe imod stærke industrikræfter og andre lobbyister. Det 
skal ikke tage lige så mange år, før vi får taget hensyn til cocktaileffekten af kemiske 
stoffer. EU’s kemikalielovgivning REACH tager i dag højde for et stof ad gangen. 
Men det er ikke godt nok. Vi skal vise, at vi påtager os ansvar for at beskytte vores 
befolkninger - ikke mindst vores børn - også langt ind i fremtiden, siger Troels Lund 
Poulsen. 
  
Kommissionen har fået til opgave at fremsætte et forslag senest i 2010 om, hvordan 
lovgivningen kan indrettes, så den tager højde for cocktaileffekten af 
hormonforstyrrende stoffer. 
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Se også pressemeddelelse fra den 17. juni 2009: Minister vil have styr på 
cocktaileffekter
 
http://www.mim.dk/Nyheder/Pressemeddelelser/20090617_hormoncocktail
 

Se også pressemeddelelse fra den 23. oktober 2009: Ny kampagne skal fortynde 
småbørns kemiske cocktail
 
http://www.mim.dk/Nyheder/Pressemeddelelser/20091023_ny_kampagne_65000_gr
unde_til_bedre_kemi.htm
 

Yderligere information: 
Pressesekretær Mette Thorn, Departementet, tlf.: 41 31 85 28, metth@mim.dk
Kontorchef Henrik Søren Larsen, Miljøstyrelsen, tlf.: 72 54 42 90, hesla@mst.dk  
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